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Streszczenie

Potencjał przyrodniczy, ekonomiczny i społeczny powinien deter-
minować rodzaj działalności gospodarczej podejmowanej na danym te-
renie. Również klasyfikacja funkcjonalna gmin powinna ujmować ten
potencjał.  Dlatego też rodzaj działalności gospodarczej winien odpowia-
dać funkcji gospodarczej gminy.

Celem artykułu jest weryfikacja rodzaju podejmowanej działalno-
ści gospodarczej w gminach według ich typów funkcjonalnych. W opra-
cowaniu przedstawiono charakterystykę działalności gospodarczej
podejmowanej na obszarach wiejskich gmin górskich, którą zestawiono
z funkcjami gospodarczymi, jakie przypisuje się tym terenom.

Rozpatrywano trzy wybrane typy funkcjonalne na podstawie
38 gmin górskich.

Stwierdzono, że dominującą działalnością gospodarczą na tere-
nach wiejskich gmin górskich jest handel i budownictwo, bez względu
na typ funkcjonalny gminy. Tylko dla gmin z funkcją turystyczną
stwierdzono zgodność rodzaju podejmowanej działalności gospodarczej
z przypisaną funkcją gospodarczą gminy.

Słowa kluczowe: gminy górskie, funkcje gospodarcze gmin, struktura
działalności gospodarczej

WPROWADZENIE

Wyznaczenie funkcji gospodarczych obszarów wiejskich wskazuje
możliwe kierunki dalszego ich rozwoju. Literatura podaje kilka możli-
wości wyróżniania funkcji gospodarczych obszarów wiejskich m.in.: Ko-
strowicki [1979], Bański, Stola [2002].
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W artykule wykorzystano klasyfikację funkcjonalną obszarów
wiejskich opracowaną przez Bańskiego i Stolę [2002].  Wśród 10 ty-
pów funkcjonalnych wyznaczonych dla obszarów wiejskich całej Pol-
ski, do wiodących w gminach górskich Polski południowej należą
[Krakowiak-Bal 2004]:

– rolnictwo i funkcje pozarolnicze,
– turystyka i wypoczynek z udziałem leśnictwa i rolnictwa,
– leśnictwo z udziałem rolnictwa.

CEL I ZAKRES OPRACOWANIA

Celem artykułu jest weryfikacja rodzaju podejmowanej działal-
ności gospodarczej w gminach według ich typów funkcjonalnych.
W opracowaniu przedstawiono charakterystykę działalności gospo-
darczej na obszarach wiejskich gmin górskich, którą zestawiono
z funkcjami gospodarczymi, jakie przypisuje się tym terenom.

Przedstawiono dominującą działalność podmiotów gospodarczych
w wybranych gminach górskich w oparciu o liczbę zarejestrowanych
podmiotów według poszczególnych sekcji EKD.

Analizy działalności gospodarczej dokonano dla poszczególnych
gmin oraz dla wybranych 3 typów funkcjonalnych: (1) turystyka i wy-
poczynek z udziałem leśnictwa i rolnictwa, (2) leśnictwo z udziałem
rolnictwa, (3) rolnictwo mało intensywne i mało towarowe.

Obiektami badań jest 38 wiejskich gmin górskich należących do
województw: małopolskiego, śląskiego i podkarpackiego.

DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA
W WYBRANYCH TYPACH FUNKCJONALNYCH

Turystyka i wypoczynek z udziałem leśnictwa i rolnictwa

Wśród gmin górskich Polski południowej, 19 przypisano funkcję
związaną z rozwojem turystyki wiejskiej. Zgodnie z tą funkcją gospo-
darczą w gminach powinna rozwijać się działalność turystyczna, usłu-
gowa i rolnicza, opierając się na istniejącym potencjale.

Analiza struktury działalności gospodarczej w tych gminach
dowiodła, że najczęściej podejmowany jest handel – 25% wszystkich
podmiotów. Istotna jest również działalność produkcyjna (13%) i bu-
downictwo (13%), a także sezonowy wynajem pokoi, hotele i restaura-
cje (11%).  Natomiast działalnością rolniczą i leśną zajmuje się 6%
zarejestrowanych podmiotów we wszystkich gminach.
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Rysunek 1. Rodzaj działalności gospodarczej podejmowanej
w gminach wiejskich  pełniących funkcję: Turystyka i wypoczynek

z udziałem leśnictwa i rolnictwa
Figure 1. Economic activity taken in rural communes with function:

tourist and recreation with share of forestry and agriculture,

Najwięcej podmiotów gospodarczych związanych z działalnością
turystyczną (sekcja H wg EKD) zarejestrowanych jest w gminie Poro-
nin i Solina, najmniej zaś w Iwkowej. Handel (sekcja G) najlepiej roz-
wija się w gminie Radziechowy Wieprz, najsłabiej w Cisnej
i Czorsztynie. W Czorsztynie z kolei zdecydowanie dominuje działal-
ność usługowa komunalna (54%). Strukturę podejmowanej działalno-
ści według klasyfikacji EKD w poszczególnych gminach  przedstawio-
no na rysunku 2.

Wysoki udział działalności rolniczej i leśnej charakteryzuje gmi-
ny Iwkowa i Cisna, w których jest to działalność przeważająca (32%).
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Leśnictwo z udziałem rolnictwa

Do grupy gmin predestynowanych do pełnienia funkcji: leśnictwo
z udziałem rolnictwa należy 13 obiektów. Zgodnie z ocenionym poten-
cjałem, w gminach tych winna rozwijać się działalność rolnicza
i leśna (sekcja A wg EKD). Tymczasem przeprowadzona analiza do-
wiodła, że w strukturze działalności gospodarczej zdecydowanie prze-
waża handel, budownictwo i działalność produkcyjna (rys. 3).

Działalność rolniczą i leśną podejmuje znacznie mniej podmiotów
gospodarczych, stanowiących 6% wszystkich zarejestrowanych jedno-
stek.
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Rysunek 3. Rodzaj działalności gospodarczej podejmowanej
w gminach wiejskich  pełniących funkcję: leśnictwo z udziałem rolnictwa

Figure 3. Economic activity taken in rural communes
with function forestry with agriculture

Najczęściej działalność rolnicza i leśna prowadzona jest przez
podmioty gospodarcze w Łabowej (19%), Lipnicy Wielkiej (15%),
Fredropolu (12%) i Dobrej (11%). Natomiast w Lubeni, Stryszawie
i Chorkówce działalność ta stanowi ok. 2% wszystkich przedsięwzięć
gospodarczych.



34



35

W Chorkówce zdecydowanie dominuje działalność związana
z handlem (34% podmiotów),  podobnie jak w Stryszawie i Fredropolu.

Największy udział w strukturze całej działalności gospodarczej
wykazano w gminie Bystra-Sidzina, dla działalności produkcyjnej (D),
którą prowadzi 46% zarejestrowanych w gminie podmiotów.

Rolnictwo mało intensywne i mało towarowe

Według przyjętej klasyfikacji funkcjonalnej 6 gminom spośród
gmin górskich Polski południowej, przypisuje się funkcję związaną
z mało intensywnym i mało towarowym rolnictwem.

Natomiast działalność gospodarcza w głównej mierze związana
jest z handlem, budownictwem i działalnością produkcyjną (rys. 5).

Analizując działalność gospodarczą w poszczególnych gminach
rozpatrywanego typu funkcjonalnego, stwierdzono, że najwięcej pod-
miotów prowadzących działalność rolniczą i leśną zarejestrowanych
jest w gminie Korzenna. Niemniej jednak stanowią one zaledwie
9% wszystkich podmiotów gospodarczych. W Korzennej też jest naj-
więcej jednostek, których przedmiotem działalności jest budownictwo
(33%). Handel, jako działalność gospodarcza, przeważa w Szaflarach,
gminie Czudec i Czarny Dunajec. Strukturę podejmowanej działalno-
ści w poszczególnych gminach przedstawia rysunek 6.
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Rysunek 5. Działalność gospodarcza podejmowana w gminach wiejskich
pełniących funkcję: rolnictwo mało intensywne i mało towarowe

Figure 5. Economic activity taken in rural communes with non-commercial
agriculture function
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PODSUMOWANIE

Analizując działalność gospodarczą w aspekcie typów funkcjonal-
nych stwierdzono, że zdecydowanie najczęściej podejmowaną działalno-
ścią na terenach górskich jest handel hurtowy i detaliczny bez względu
na rozpatrywany typ funkcjonalny (rys. 7). Jednak częściej handlem
zajmują się podmioty gospodarcze w gminach pełniących funkcję rolnic-
two mało intensywne i mało towarowe, niż w gminach, którym przypi-
sano funkcję leśnictwo z rolnictwem i turystyka z udziałem rolnictwa.
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Rysunek 7. Rodzaj działalności gospodarczej według typów funkcjonalnych
Figure 7. Economic activity acoording to the functional types

Ponadto, podmioty gospodarcze na terenach górskich podejmują
działalność związaną z budownictwem (sekcja F) i działalnością
produkcyjną (sekcja D). Działalność turystyczna (hotele, restauracje
i sezonowy wynajem pokoi) jest istotna tylko w gminach, którym
przypisano funkcję turystyczną. Świadczy to o zgodności klasyfikacji
funkcjonalnej z potencjałem gmin i oczekiwaniami ich mieszkańców.

Natomiast znacznie mniejszą zgodnością podejmowanej działal-
ności z przypisaną funkcją gospodarczą charakteryzują się pozostałe
typy funkcjonalne. Działalność rolnicza i leśna zdecydowanie ustępuje
działalności usługowej związanej z handlem i budownictwem. W dal-
szych analizach należałoby wziąć pod uwagę strukturę handlu, gdyż
być może jest on ściśle powiązany z działalnością rolniczą i determi-
nuje typ funkcjonalny poszczególnych gmin.
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ECONOMIC ACTIVITY IN ASPECT OF FUNCTIONAL TYPES
OF MOUNTAIN COMMUNES

SUMMARY

Natural, economic and social potential should determines any kind of economic
activity taken in region. Functions of communes should captivate this potential also.
So the economic activity should respond with economic function. Verification of kind
of economic activity in rural communes according to their functional types is purpose
of article. It was present characteristic of economic activity taken in rural mountain
areas, which was collate with economic functions, which are attributed these areas.
Were treated three functional types on base of 38 mountain communes. Chosen func-
tions were: non-commercial agriculture(1), forestry with agriculture (2) and tourist
and recreation with share of forestry and agriculture(3).

 It was ascertained, that the dominating economic activity on these areas is
trade and construction, independently on functional type of communes. Only for
communes with tourist function was ascertained the correspondence of kind of eco-
nomic activity with attributed economic function.

Key words: functions of rural areas, mountain communes, structure of economic activity


